
 

 

 

NUMATOMO TEISINIO REGULIAVIMO POVEIKIO VERTINIMO PAŽYMOS FORMA 

 

Projekto 

pavadinimas 

Atliekų tvarkymo taisyklių1 (toliau – ATT projektas), Taršos leidimų 

išdavimo, pakeitimo ir galiojimo panaikinimo taisyklių2 ir Taršos 

integruotos prevencijos ir kontrolės leidimų išdavimo, pakeitimo ir 

galiojimo panaikinimo taisyklių3 (toliau – leidimų taisyklių projektai), 

Planuojamos ūkinės veiklos objekto patikrinimo prieš eksploatavimo 

pradžią tvarkos aprašo4 (toliau – PAV objekto patikrinimo prieš 

eksploatavimo pradžią tvarkos aprašas), aplinkos ministro įsakymo „Dėl 

Atliekas naudojančių ar šalinančių įmonių prievolių įvykdymo užtikrinimo 

ir aplinkos ministro įsakymo pripažinimo netekusiu galios“ (toliau – 

Prievolių užtikrinimo tvarkos aprašas) keitimo projektai (toliau kartu – 

projektų paketas). 

 

Projektų rengėjas Aplinkos ministerija 

 
Projektų tikslai ATT projekto tikslai – įgyvendinti galiojančią Atliekų tvarkymo įstatymo 

(toliau – ATĮ) 32 straipsnio 4 dalies ir 2022-05-01, 2023-01-01 ir 2023-01-

31 įsigaliojančias ATĮ nuostatas, perkelti 2018 m. gegužės 30 d. Europos 

Parlamento ir Tarybos direktyvos (ES) 2018/851, kuria iš dalies keičiama 

Direktyva 2008/98/EB dėl atliekų nuostatas, pakeisti atliekų naudojimo ar 

šalinimo techniniame reglamente (toliau – techninis reglamentas) 

pateikiamą informaciją; papildyti teisės aktų, nustatančių papildomus 

reikalavimus atliekų tvarkymui, sąrašą; patikslinti aplinkybes, kada 

suteikiamas atliekų tvarkymo veiklos kodas S8; pripažinti netekusiu galios 

Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2003 m. rugsėjo 25 d. įsakymą Nr. 

469 „Dėl Atliekų naudojimo ar šalinimo veiklos nutraukimo plano 

rengimo, derinimo ir įgyvendinimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ su visais 

pakeitimais ir papildymais – jį pakeis patvirtintas Prievolių užtikrinimo 

tvarkos aprašo projektas. 

Leidimų taisyklių projekto tikslas – išplėsti veiklų, kurioms netaikomas 

reikalavimas turėti taršos leidimo dalies „Atliekų apdorojimas (naudojimas 

ar šalinimas, įskaitant laikymą ir paruošimą naudoti ar šalinti)", sąrašą; 

koreguojama taršos ir taršos integruotos prevencijos ir kontrolės 

leidimuose (toliau – leidimai) pateikiamų duomenų apimtis; nustatoma 

laidavimo draudimo sutarties, banko garantijos ar maksimaliosios 

hipotekos (toliau – prievolių įvykdymo užtikrinimo dokumentas) 

pateikimo tvarka keičiant ar patikslinant leidimus. 

PAV objekto patikrinimo prieš eksploatavimo pradžią tvarkos aprašo 

keitimo projekto tikslas – nustatyti prievolių įvykdymo užtikrinimo 

dokumento pateikimo tvarką prieš eksploatavimo ir ūkinės veiklos 

vykdymo pradžią pagal taršos integruotos prevencijos ir kontrolės ir taršos 

leidimus. 

Prievolių užtikrinimo tvarkos aprašo projekto tikslas – nustatyti atliekas 

naudojančių ar šalinančių įmonių prievolių įvykdymo užtikrinimo tvarką 

ir atliekas naudojančių ar šalinančių įmonių prievolių įvykdymo 

                                                
1 Patvirtintų aplinkos ministro 1999 m. liepos 14 d. įsakymu Nr. 217 "Dėl Atliekų tvarkymo taisyklių patvirtinimo". 
2 Patvirtintų aplinkos ministro aplinkos ministro 2014 m. kovo 6 d. įsakymu Nr. D1-259 „Dėl Taršos leidimų išdavimo, pakeitimo ir 
galiojimo panaikinimo taisyklių patvirtinimo“. 
3 Patvirtintų aplinkos ministro aplinkos ministro 2013 m. liepos 15 d. įsakymu Nr. D1-528 „Dėl Taršos integruotos prevencijos ir 
kontrolės leidimų išdavimo, pakeitimo ir galiojimo panaikinimo taisyklių patvirtinimo“. 
4 Patvirtinto Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2021 m. liepos 30 d. įsakymu Nr. D1-444 „Dėl Planuojamos ūkinės veiklos 
objekto patikrinimo prieš eksploatavimo pradžią tvarkos aprašo patvirtinimo“. 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32008L0098&locale=lt


2 

 

 

užtikrinimo sumos vienai tonai numatomų naudoti ar šalinti pavojingųjų ar 

nepavojingųjų atliekų dydžio nustatymo ir prievolių įvykdymo užtikrinimo 

sumos apskaičiavimo, atsižvelgiant į numatomų naudoti ar šalinti 

pavojingųjų ar nepavojingųjų atliekų rūšis, kiekį ir tvarkymo būdus, tvarką. 

 
 Siūlomų projektų poveikio įvertinimas 

(teigiamos ir (ar) neigiamos pasekmės)* 

 
Poveikis aplinkai ir 

klimato kaitai 

Teigiamas. Projektu paketu nustatomi reikalavimai sudaro prielaidas 

vykdyti tinkamą atliekų tvarkymą, kuris nekeltų neigiamo poveikio 

visuomenės sveikatai ir aplinkai. Siūlomu leidimų taisyklių keitimu 

siekiama nustatytų ekonominių veiklų vykdytojus paskatinti atlikti pirminį 

tam tikrų veikloje susidarančių atliekų apdorojimą (rūšiavimą, 

smulkinimą, suspaudimą, granuliavimą, džiovinimą, supjaustymą, 

perpakavimą, atskyrimą, perskirstymą ar maišymą) vietoje prieš 

perduodant jas tolimesniam atliekų tvarkytojui.  

 

Poveikis  

valstybės 

finansams 

Teigiamas, atsižvelgiant į ATĮ 32 straipsnio 4 dalies nuostatas, ATT 

projektu Aplinkos apsaugos departamentas prie Aplinkos ministerijos 

(toliau – AAD) įgaliojamas taikyti priemones siekiant patikrinti, ar tam 

tikros atliekos pagrįstai nebelaikomos atliekomis atsižvelgiant į nustatytas 

sąlygas ir reikalavimus, techniniame reglamente ir atliekų perdirbėjo iš 

perdirbtų atliekų pagamintų produktų siuntai išduodamoje deklaracijoje 

bus pateikiama visa reikalinga informacija siekiant AAD patikrinti 

perdirbtų atliekų nebelaikymo atliekomis reikalavimų ir sąlygų laikymąsi. 

Nustatyta aiški tvarka padarys atliekų perdirbėjų veiklos priežiūrą 

vykdančių institucijų kontrolę skaidresne ir aiškesne, kels mažiau ginčų 

vertinant iš perdirbtų atliekų gaminamus produktus, sumažės teisminių 

ginčų ir su tuo susijusių išlaidų. Prievolių užtikrinimo tvarkos apraše 

nustatytas teisinis reguliavimas leis užtikrinti tinkamo ir savalaikio atliekų 

sutvarkymo ir jo finansavimo įmonės bankroto atveju, jei įmonė nutraukia 

atliekų naudojimo ar šalinimo veiklą ir neturi lėšų įgyvendinti veiklos 

nutraukimo priemones. Kitu atveju atliekų sutvarkymo finansavimo 

prievolė įmonės bankroto atveju tektų valstybei. Sukuriamos teisinės 

prielaidos įmonės bankroto atveju AAD gauti prievolių įvykdymo 

užtikrinimo sumą, padengiančią išlaidas, būtinas veiklos nutraukimo 

priemonėms įgyvendinti, organizuotų šių priemonių įgyvendinimą.  

 
Poveikis 

administracinei 

naštai 

Administracinės naštos pokyčiai dėl atsisakymo rengti atliekų naudojimo 

ar šalinimo veiklos nutraukimo planą, techninio reglamento keitimų ir 

Prievolių užtikrinimo tvarkos apraše siūlomų nustatyti reikalavimų 

įvertinta rengiant 2022-05-01 įsigaliosiančius ATĮ 10 ir 11 straipsnių 

pakeitimus ir pakartotinai nėra skaičiuojama. Įvertinus kitas administracinę 

naštą sąlygojančias projektų paketo nuostatas nustatyta, kad priėmus 

projektų paketą bendra administracinė našta ūkio subjektams mažės. 

Prievolių užtikrinimo tvarkos apraše nustatyta tvarka leis sumažinti 

administracinius ir finansinius resursus teikiant derinti techninį reglamentą 

elektroniniu būdu.  

 

Poveikis teisinei 

sistemai 

Nenumatomas 

 



3 

 

 

Poveikis verslo 

sąlygoms 

Teigiamas, kadangi Prievolių užtikrinimo tvarkos aprašu siūloma 

nustatyti aiškesnę ir turinčią mažesnę administracinę naštą prievolių 

įvykdymo užtikrinimo dokumento apskaičiavimo ir pateikimo tvarką. 

Patvirtinus leidimų taisyklių projektus nustatytų ekonominių veiklų 

vykdytojai galės vykdyti pirminį tam tikrų veikloje susidarančių atliekų 

apdorojimą (rūšiavimą, smulkinimą, suspaudimą, granuliavimą, 

džiovinimą, supjaustymą, perpakavimą, atskyrimą, perskirstymą ar 

maišymą) susidarymo vietoje be taršos leidimo. ATT projektu nustatoma 

aiški valstybinės aplinkos apsaugos kontrolės ir sprendimų priėmimo 

tvarka tikrinant iš perdirbtų atliekų pagamintų produktų atitiktį 

nustatytiems atliekų nebelaikymo atliekomis kriterijams ir 

reikalavimams. PAV objekto patikrinimo prieš eksploatavimo pradžią 

tvarkos aprašo keitimo projekte nustatoma aiški prievolių įvykdymo 

užtikrinimo dokumento pateikimo tvarka prieš eksploatavimo ir ūkinės 

veiklos vykdymo pradžią. 

 
Kita svarbi informacija 

 

 

Informacija apie asmenį ir instituciją, atsakingą už poveikio vertinimą 

 

Vardas ir pavardė Aistė Rakauskienė 

Pareigos Atliekų politikos grupės vyriausioji specialistė 

Institucija (padalinys) Aplinkos ministerija 

Telefono numeris ir 

elektroninio pašto adresas 

8 696 80518  

El. paštas aiste.rakauskiene@am.lt 

 


